
Заказчик: ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный технический университет
имени Т.Ф. Горбачева»

<...>

ООО ЧОО «Илир»

<...>

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

«17» ноября 2022г.

Резолютивная часть решения оглашена «16» ноября 2022г.

Решение изготовлено в полном объеме «17» ноября 2022г. г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

Председателя
комиссии:

<...>
-

заместителя руководителя Кемеровского УФАС
России;

Членов комиссии:
<...>
-

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

 
<...>
-

главного специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

рассмотрев дело № 042/06/33-1412/2022, возбужденное по признакам нарушения
заказчиком – ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный технический университет
имени Т.Ф. Горбачева» требований ФЗ № 44-ФЗ при проведении открытого
конкурса в электронной форме № 0339100012022000013 «Оказание услуг по охране
зданий и территорий КузГТУ», руководствуясь Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от



19.11.2014 № 727/14,

УСТАНОВИЛА:

10.11.2022г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО ЧОО «Илир» (вх. № 3884-ЭП/22) на
действия заказчика – ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный технический
университет имени Т.Ф. Горбачева» при проведении открытого конкурса в
электронной форме № 0339100012022000013 «Оказание услуг по охране зданий и
территорий КузГТУ».

По мнению заявителя извещение о проведении закупки составлено с нарушением
требований закона о контрактной системе.

В силу части 2 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44 – ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ № 44-ФЗ) подача участником
закупки жалобы на действия (бездействие) субъекта (субъектов) контроля (далее
также - жалоба) в контрольный орган в сфере закупок допускается в период
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), но не позднее пяти дней со
дня, следующего за днем размещения в единой информационной системе
протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), подписания такого протокола (при проведении закрытого конкурса,
закрытого аукциона), с учетом следующих особенностей:

1) жалоба на положения извещения об осуществлении закупки, документации о
закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке) может быть подана до окончания срока подачи заявок на
участие в закупке. При этом участник закупки вправе подать только одну жалобу
на положения извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в
случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке). В случае внесения в соответствии с настоящим Федеральным законом
изменений в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке
участник закупки вправе подать только одну жалобу на положения таких
извещения, документации после внесения в них таких изменений.

Согласно извещению о проведении открытого конкурса в электронной форме срок
окончания подачи заявок 10.11.2022г. до 10 часов 00 минут.

Жалоба ООО ЧОО «Илир» была размещена в ЕИС 10.11.2022 в 11 часов 59 минут,
тогда как срок обжалования положений извещения о проведении открытого
конкурса в электронной форме истек – 10.11.2022г в 10 часов 00 минут.

Таким образом, заявителем был пропущен срок подачи жалобы на положения
извещения о проведении открытого конкурса в электронной форме.

Руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО ЧОО «Илир» на действия заказчика – ФГБОУ ВО



«Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» при
проведении открытого конкурса в электронной форме № 0339100012022000013
«Оказание услуг по охране зданий и территорий КузГТУ» без рассмотрения.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии: <...>

Члены комиссии: <...>

<...>

  


